musalsal di dalam kitabnya bersambung sampai kepada Rasulullah SAW..

Menurut Imam al-Suyuthi, kesamaan dalam sifat ataupun keadaan perawi

dalam hadis musalsal dilihat dari berbagai konteks hadisnya. Misalnya,

pada hadis kasih sayang yang dirwayatkan Imam Abu Dawud (w. 275

H/889 M) dan Imam al-Tirmidzi (w. 279 H/893 M) ditemukan kesamaan

perawi pertama sampai akhir menggunakan metode al-Sama’ sebagai cara

periwayatan.16 Dalam pengklasifikasiannya, Imam al-Suyuthi membagi

menjadi delapan macam hadis musalsal, antara lain: al-Musalsal bi Ahwal

al-Ruwah al-Qauliyah, al-Musalsal bi Ahwal al-Ruwah al-Fi’liyyah

ijazah masuk pada metode periwayatan (tahammul wa al-Ada’) sebagai

metode periwayatan dalam urutan ketiga setelah al-Sama’ dan al-Qira’ah.

Imam Malik (w. 179 H/795 M) memberikan pendapat bahwa seharusnya

proses al-Ijazah hadis ini harus dilakukan oleh orang yang terpercaya

dalam agama dan diberikan kepada seorang murid atau lainnya yang

memiliki keahlian di dalamnya agar hadis tersebut dapat dimaknai dengan

baik dan benar. Hal ini juga dijelaskan oleh Imam al-Sakhawi (w. 902

H/1497 M), bahwa pemberi dan penerima al-Ijazah wajib orang yang

berilmu serta penerima al-Ijazah melafalkan didepan pemberi al-Ijazah

sebelum meriwayatkan hadis. Jika al-Ijazah ini digunakan dalam sebuah

hadis maka akan mendapatkan jalur sanad yang tinggi, jika tidak maka

sebelum disampaikan kepada murid, guru tersebut membaca sanad hadis

yang didapatkan dengan metode periwayatannya “sami’tu fulanaa …” dan

kemudian memberikan sanad hadis tersebut kepada muridnya.31 Lambang

periwayatan yang digunakan dalam metode al-Ijazah ini bermacam-

macam, menurut Ibn Syihab az-Zuhri (w. 124 H/741 M) dan Imam Malik,

lambang akhbarana dan haddatsana hanya boleh digunakan untuk metode

al-Ijazah al-Munawalah. Sedangkan Imam al-Awza’iy (w. 157 H/773 M)

sendiri memberikan lambang periwayatan bagi metode al-Ijazah ini

dengan khabarana.32 Secara umum, ulama hadis sepakat bahwa metode al-

28 Shalah, Muqaddimah Ibn Shalah, 278.
29 Al-Sakhawi, Fath Al-Mughith Bi Sharh Alfiah Al-Hadist Li Al-’Iraqy (Maktabah

al-Sunnah, 2003), 285.